Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Cáceres

PROTOCOLO

E^-J-1-
Hrs

sob No-
Ass.:

Projeto De Lei

No_/_

APROVADO
Projeto De Decreto Legislativo

Presidente da CâmaraProjeto De Resolução

Requerimento

x Indicação REJEITADO
Moção

Presidente da CâmaraEmenda

Autor: Ver. Domingos Oliveira dos Santos Partido: PSB

O Vereador que abaixo subscreve, juntamente com os componentes
da Mesa Diretora, solicita à nobre Mesa, consultado o augusto e
soberano Plenário, na forma regimental, seja encamiúado expediente
à Exma. Sr". ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIA§, DD.
Prefeita Municipal de Cáceres-MT c/c a WESLEY DE SOU§A
LOPES, MD. §ecretário Municipal de Infraestrutura e Logística,
com consubstanciado na seguinte

TEMÁTICA: IndicaçÍio sinalização de trânsito vertical e horizontal

Excelentíssima Senhora Prefeita,

Com os cordiais e respeitosos cumprimentos, vimos pelo presente instrumento de

diálogo entre os poderes, sugerir ao Executivo a possibilidade de determinar que seja colocada

sinalizaçáo vertical regulamentadora de trânsito vedando parur e estacionar em frente e na lateral

da Oficina "Franco Motos", sito no cruzamento das Ruas Padre Cassemiro com a Rua dos

Professores, com a devida sinalização horizontal nas guias.

JUSTIFICATIVA

Excelência, a presente indicação de fato é pertinente, pois, é um cruzamento

perigoso em razáo do tráfego e a visibilidade fica muitíssimo reduzida porque estacionam-se

veículos de porte grande sem obedecer o distanciamento da esquina e usam também estacionar de

ambos os lados na rua dos Professores (lado pavimentado) no exato cruzamento com a

movimentada Rua Padre Cassemiro que além de causar estreitamento da passagem corrobora

outros transtornos que transcendem a natural problemática do trânsito, a troca de insultos por parte

de certos condutores devida a dificuldade de passar, ademais, o estabelecimento da esquina

José Dulce esquina com a Rua General Osório, centrq Cáceres/MT - CEP: 78.210.056

Fone:(65)3223-t707 site:https://www.caceres.mt.leg.brl

Estado de Mato Grosso

Gâmara Municipal de Gáceres

comercializa bebidas alcoólica e naturalmente muitos que ali frequentam jâ se encontram sob

efeito de álcool e nas noites é ponto de venda de petiscos e lanches, portanto, é necessrária a pronta

intervenção preventiva do Poder Público para o restabelecimento da ordem e a seguranga no

trânsito e de todos os munícipes que por ali passar.

Assim, certo de Vossa costumeira atenção, externo meus elevados protestos de

estima e distinta consideração.

Sala das Sessões, 16 de juúo de202l.

Ver. Domingos Oli dos Santos -PSB

José Dulce esquina com a Rua General Osóriq centro, Cáceres/MT - CEP: 78.210.056

Fone:(65)3223-t707 site:https://wwwcaceres.mt,le1,brl

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Estacionam-se  na  Rua  dos  Professores  no  cruzamento  com  a  Rua  Padre  Cassemiro   causando

estreitamento da via, portando, carece sinalização vertical e horizontal.

Vezeiramente veículos de grande porte estacionam próximo ao cruzamento das ruas Padre Cassemiro

com a Rua dos Professores, causando embaraços no trânsito.

Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua General Osório   CÁCERES - CEP.: 78200-000
Fone: (65) 3223-1707 - Site: www.caceres.mt.leg.br